华环评[2018]06号
关于华容县柱天新型墙材有限公司年产6000万块烧结多孔砖生产线技改项目环境影响报告表的批复
华容县柱天新型墙材有限公司：
你单位报来的由常德市双赢环境咨询服务有限公司编制的《华容县柱天新型墙材有限公司年产6000万块烧结多孔砖生产线技改项目环境影响报告表》及有关材料已收悉，我局按照建设项目管理有关规定对该项目进行审查，经研究，批复如下：
一、华容县柱天新型墙材有限公司前身为宋市建材厂，于2011年通过资产转让后更名而来，现因发展需求，公司拟投资420万元在原场址内进行第二次技改，技改过程不扩大用地、不新增建筑。主要技改内容包括有：①降低产能（由原年产1.5亿块烧结砖降低至年产6000万块烧结砖）、②调整生产车间内平面布局（成型码坯车间由生产车间南侧调整至北侧、隧道窑及烘干房均往车间南侧移动）、③更换落后设备（由自动码坯机替代人工码坯、烘干窑由20条减少至2条，新增3台转运设备）、改造烟囱（将原有2根20m高烟囱拆除，重新修建一根50m高烟囱）。
本项目属《2016 湖南省新型墙体材料目录》之列，符合《湖南省新型墙体材料管理认定办法》原已认定企业单线年生产能力3000万（折合标准砖）块以上的要求。项目符合国家产业政策，属于华容县粘土砖整治工作领导小组发布的华容县辖区内11家转型升级粘土砖企业中的一家，符合华容县砖瓦行业整改方案要求。根据环境影响报告表的结论和专家意见，在建设单位认真落实报告表提出的各项污染防治、环境风险防范措施、确保污染物稳定达标排放的前提下，从环境保护的角度，我局同意项目按照报告表中所列的建设地点、规模以及环境保护措施实施建设。
二、项目在建设过程中应严格落实《环境影响报告表》中提出的各项污染防治和生态保护措施，认真执行项目主体工程和环境保护工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，确保达到环境保护的要求。重点做好以下几方面的工作：
1、项目采用“雨污分流”排水体制，雨水通过重力自流方式排入南侧藕池河内，河道淤泥渗滤后沉淀水一部分用作原料搅拌水，沉淀池上层清水排入南侧藕池河内。本项目生产过程中搅拌用水在干燥和焙烧过程中均蒸发，烟气脱硫装置用水采用循环使用，循环水池更换的水可用作场地、原料堆场降尘洒水，不外排；生活废水通过化粪池处理后进入周边农田、菜地作农肥。
2、严格落实大气污染防治措施。在破碎工段、给料口和出料口设置喷淋设施降尘。隧道窑生产过程产生的废气经过水膜脱硫脱硝除尘设备进行处理，排放的污染物满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）排放限值后通过烟囱排放；本项目设置的烟囱高度须满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）中要求的人工干燥及焙烧窑的烟囱一律不得低于15m且高于周边200m范围内建筑3m以上的要求。油烟废气经处理达标后通过专用烟道至屋顶高空排放。
3、合理安排原料的运输及装卸作业时间，优化设备选型，选用低噪声设备，通过减震、隔声、距离衰减、绿化阻隔、加强管理等措施减少噪声对周边环境的影响，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
4、落实好各类固体废物的收集、处置措施。项目挤出工序将产生部分废泥坯经过工作人员收集后可重新进入搅拌工序重新生产；不合格烧结砖收集后外售用于铺路或者给周边居民利用；水膜脱硫设备处理后产生的废渣可外售于水泥厂作生产原料；磁选废铁可直接出售。废润滑油委托有资质的单位进行处置，废抹布与员工生活垃圾一同外运至垃圾集中收集点集中处置。禁止将危废随意倾倒或与其它固体废弃物一同混合。
5、环评建议项目边界外设60m大气防护距离，此范围内不宜规划居民集中区、学校、医院等环境敏感区。
6、选择枯水期采挖淤泥；淤泥采挖期应合理划定作业和运输范围，严格控制和管理车辆运行范围；淤泥采挖区应合理设置围堰等工程防护设施，淤泥采挖过程的浑浊泥水不得直接进入河流，防止引发土壤流失及严重破坏水生生物生态环境。
7、加强环境管理，设专门的环保机构及环保人员，确保各项污染防治设施正常运行、各类污染物达标排放，严禁“三废”不经处理直接排放。同时应采取有效措施防止发生各种污染事故，制定好各种污染事故风险防范和应急措施，增强事故防范意识。
三、按照新的《建设项目环境保护管理条例》之规定，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开验收报告。
四、建设项目的日常环境监管工作由华容县局环境监察大队负责。你公司应在收到本批复后7个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至华容县环境保护局监察大队备案。
五、项目建设的性质、规模、地点或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，须向我局重新报批该项目环境影响评价文件。

二〇一八年六月四日

抄送：常德市双赢环境咨询服务有限公司

4